
DIÁRIO OFICIAL

Ano I - Edição Nº 184 de 6 de Dezembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
RUA BENEDITO LEITE, 868 - CENTRO - CEP: 65490-000 - ANAJATUBA\MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33 - Tel: 98 34541320 - Site: www.anajatuba.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 06/12/2021 16:12:40 - IP com n°: 192.168.10.3

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 06/12/2021 16:12:40 - IP com n°: 192.168.10.3

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=290

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 184 de 6 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 06/12/2021 16:12:40 - IP com n°: 192.168.10.3

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 034/2021
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO: 035/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2021

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 035/2021
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO: 036/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2021

EXTRATO DE CONTRATO: 0312.001/2021
EXTRATO DE CONTRATO N° 0312.001/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 06/12/2021 16:12:40 - IP com n°: 192.168.10.3

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=290

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 184 de 6 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 06/12/2021 16:12:40 - IP com n°: 192.168.10.3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2021

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA 
LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº034/2021 

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, Através do Secretário Municipal de 
Saúde no uso de suas atribuições legais, 
considerando as informações constantes no 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico n°
034/2021, que tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e eventual contratação 
de pessoa(s) jurídicas(s) para o fornecimento 
de equipamentos e materiais permanentes 
odontológicos, para atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde do Município de 
Anajatuba/MA, de acordo com a PORTARIA n° 
3.389 de 10 de dezembro de 2020/Ministério 
da Saúde. RESOLVE: HOMOLOGAR o 
resultado da presente licitação em favor das 
licitantes vencedores dos respectivos itens, 
conforme indicado no quadro abaixo, resultado 
da homologação. EMPRESA: EXPANSAO 
COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ 
nº31.504.008/0001-19, no Valor Total 
homologado R$ 27.108,00 (Vinte e Sete mil, 
Cento e oito reais); EMPRESA: IDEALINE 
COMERCIAL LTDA - ME inscrita no CNPJ 
nº06.331.320/0001-00, no Valor Total Adjudicado 
R$ 11.800,00 (Onze mil reais). Valor Total 
HOMOLOGADO R$ 38.908,00 (Trinta e Oito 
mil, novecentos e oito reais). Considerando 
que o critério de julgamento determinado foi do 
tipo Menor Preço por Item. Declaramos então as 
empresas supracitada a cima como vencedora do 
Pregão Eletrônico nº034/2021, sendo assim 
homologada os respectivos itens a empresa 
vencedora. Anajatuba - MA, 06 de dezembro de 
2021. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO -
Secretário Municipal de Saúde. Decreto nº 
006/2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DA 
LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº035/2021

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por 
intermédio do pregoeiro municipal designado pela 
portaria Nº041/2021, torna público o resultado da 
licitação em epígrafe, visando o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e eventual contratação de 
pessoa(s) jurídicas(s) para o fornecimento de 
equipamentos de informática para   implantação 
do Prontuário Eletrônico do Cidadão-PEC nas 
Unidades Básicas de Saúde da Atenção Primária 
em Saúde - APS para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Anajatuba/MA, de acordo com a 
Portaria GM/MS Nº 3.193/2020, de 27 de 
novembro de 2020, cujo objeto foi adjudicado as 
empresas conforme abaixo: RESULTADO DA 
ADJUDICAÇÃO. EMPRESA: F. M. MEIRE 
EIRELI, inscrita no CNPJ nº
Nº38.715.572/0001-20, no Valor Total Adjudicado 
R$ 275.174,00 (Duzentos e setenta e cinco mil, 
Cento e setenta e quatro reais). Considerando 
que o critério de julgamento determinado foi do 
tipo Menor Preço por Item. Declaramos então as 
empresas supracitada a cima como vencedora do 
Pregão Eletrônico nº035/2021. O Pregoeiro 
informa ainda, que os autos do Processo se 
encontram com vista franqueada ao interessado 
a partir da data desta publicação, nos dias úteis 
no horário de expediente da Prefeitura Municipal 
de Anajatuba - MA. ANAJATUBA - MA, em 06 de 
dezembro de 2021. LUCAS RODRIGUES 
RAMOS - Pregoeiro Municipal - Decreto nº. 
089/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2021

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA 
LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº035/2021 

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 06/12/2021 16:12:40 - IP com n°: 192.168.10.3

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=290

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 184 de 6 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 06/12/2021 16:12:40 - IP com n°: 192.168.10.3

Maranhão, Através do Secretário Municipal de 
Saúde no uso de suas atribuições legais, 
considerando as informações constantes no 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico n°
035/2021, que tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e eventual contratação 
de pessoa(s) jurídicas(s) para o fornecimento 
de equipamentos de informática para   
implantação do Prontuário Eletrônico do 
Cidadão-PEC nas Unidades Básicas de Saúde 
da Atenção Primária em Saúde - APS para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Anajatuba/MA, de acordo com a Portaria 
GM/MS Nº 3.193/2020, de 27 de novembro de 
2020. RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da 
presente licitação em favor das licitantes 
vencedores dos respectivos itens, conforme 
indicado no quadro abaixo, resultado da 
homologação. EMPRESA: F. M. MEIRE EIRELI, 

inscrita no CNPJ nº Nº38.715.572/0001-20, no 
Valor Total HOMOLOGADO R$ 275.174,00 
(Duzentos e setenta e cinco mil, Cento e 
setenta e quatro reais); Considerando que o 
critério de julgamento determinado foi do tipo 
Menor Preço por Item. Declaramos então as 
empresas supracitada a cima como vencedora do 
Pregão Eletrônico nº035/2021, sendo assim 
homologada os respectivos itens a empresa 
vencedora. Anajatuba - MA, 06 de dezembro de 
2021. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO -
Secretário Municipal de Saúde. Decreto nº 
006/2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DA 
LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº036/2021

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por 
intermédio do pregoeiro municipal designado pela 
portaria Nº041/2021, torna público o resultado da 
licitação em epígrafe, visando a Seleção da 
proposta mais vantajosa visando o REGISTRO 

DE PREÇOS para futura e eventual Contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de 
serviços de Publicidade Legal diário de grande 
circulação no estado do maranhão, no formato 
impresso e eletrônica (digital), para atender as 
necessidades do Município de Anajatuba - MA, 
cujo objeto foi adjudicado as empresas conforme 
abaixo: RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO. 
EMPRESA: GIBBOR PUBLICIDADE E 
PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA EPP inscrita 
no CNPJ nº18.876.112/0001-76, no Valor Total 
Adjudicado R$47.850,00 (Quarenta e Sete mil, 
Oitocentos e cinquenta reais). Considerando 
que o critério de julgamento determinado foi do 
tipo Menor Preço por Item. Declaramos então as 
empresas supracitada a cima como vencedora do 
Pregão Eletrônico nº036/2021. O Pregoeiro 
informa ainda, que os autos do Processo se 
encontram com vista franqueada ao interessado 
a partir da data desta publicação, nos dias úteis 
no horário de expediente da Prefeitura Municipal 
de Anajatuba - MA. ANAJATUBA - MA, em 03 de 
dezembro de 2021. LUCAS RODRIGUES 
RAMOS - Pregoeiro Municipal - Decreto nº. 
089/2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°

0312.001/2021

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL 001/2021 

CONTRATO Nº 0312.001/2021. PARTES:
MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração e a 
empresa A. N. DUTRA COMBUSTÍVEL, CNPJ nº 
22.898.598/0001-10. OBJETO: Fornecimento de 
combustíveis. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e a 
licitação Pregão Presencial n°001/2021. VALOR 
GLOBAL: R$ 52.615,41 (Cinquenta e Dois Mil, 
Seiscentos e Quinze reais e Quarenta e um 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato 
terá o prazo de vigência até 31/12/2020, a contar 
a partir de sua assinatura. ÓRGÃO: 02 Poder 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 06/12/2021 16:12:40 - IP com n°: 192.168.10.3

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=290

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 184 de 6 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 06/12/2021 16:12:40 - IP com n°: 192.168.10.3

Executivo. UNIDADE ORÇAMENTARIA: 20 
Secretaria Municipal de Administração. 
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0032.2021.0000 
Manut. E funcionamento das atividades da Sec. 
Municipal de Administração. CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material de 
consumo. SIGNATÁRIOS: LEONARDO 
MENDES ARAGÃO - Secretário Municipal de 
Administração pela Contratante e o Sr. ANTONIO 
NONATO DUTRA, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Anajatuba - MA, 03 de 
Dezembro de 2021. LEONARDO MENDES 
ARAGÃO - Secretário Municipal de 
Administração - Decreto 003/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 06/12/2021 16:12:40 - IP com n°: 192.168.10.3

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=290

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 184 de 6 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 06/12/2021 16:12:40 - IP com n°: 192.168.10.3

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

HÉLDER LOPES ARAGÃO

Secretaria de Administração

Leonardo Mendes Aragão

Secretaria Municipal de Finanças

Márcio Sarges Moreira

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Jose Eduardo Castelo Branco de
Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde

Luis Fernando Costa Aragão

Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Aurisciley Guia Sampaio

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social

Tessia Virginia Martins Reis Dutra

Secretaria de Pesca e Meio Ambiente

Edvan Sanches

Gabinete do Prefeito

Hilton Robson Oliveira Bastos

Procuradoria Geral do Município

André Luis Mendonça Martins

Controladoria do Município

Gicivaldo Nunes Machado

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 06/12/2021 16:12:40 - IP com n°: 192.168.10.3

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=290

Página(s) 6 de 6


